102
multo cemploire longius sermone disaenda
deum ut deniq; fecit ad idē loth uxoris q; eius.
quid beatus cecilius contra fecus tum ma
nicheū p̄ orcent dixerit pro genere de similiū
intell& au locorum huic p̄ adu operē con
ferendum. dicit enim: Sic cū celiud genus ho
minum in eius uxori figuratum ē. eorum sci
licet qui p̄ gratia ceciliū uo ceciliū respiciunt.
Non sic paulus qui eorum r̄ro sunt obliuiscitur
& in eorum cōtesunt. & tenditur. unde & ipse
dñr. nemo inquit ponens macrum sup̄ cerce
tro respiciens r̄ro ceptus ē regno celo
rum; Ne illud exemplum accuit q̄o nos acc̄
quem scilicet conderē ut n̄ fecit uel neglexerim.
Sed prudētē occueremus. hoc macrum unde
& illa ut hoc cōmmonerē in sc̄a uac̄m sedis
conūscē. Sic enim in ipso loth quendo cum
illo filice concupuerunt. n̄ illud quod cum
ce sodom̄ r̄ libere tur ē. sed celiud coliquid fi
guratum ē. Nec mauncille ipse loth future
legit uidetur gestasse p̄sonam quam qui
dam & illa procreati & sub lege positi male
intellegendo quodammodo inebriant

et a quae non legitime utendo. quodammodo in
fidelitate operis peccant; Bonae enim lex
est et postulus. si quis ecc. legitime utatur
Nec ideo tamen hoc factum ut ipsius loth uter
filiis iustificemur quia si significavit ali
quid quod futuram quorundam perversitatem
pronuntiavit; aliud enim ille ut hoc facerent
intellegerent. aliud dicitur qui hoc fieri permisit;
ut & inde aliquid demonstraret. in aen
te itaque; recto iudicio suo super peccata hominum
tunc presentium & vigilante providentia sua
pro significatione futurorum; proinde illud
factum. cum ⁱⁿ scripturae propheticae
commiserunt. ^{i. consideratur.} flagitium est. & hoc quidem
sermo gratius sic intelligenda permittit: ut
denurum iudicium ut similibus; hoc doceat sentien
dum; septimus proinde modus qui gemina
preceptorum & inaequalitatem: id est ut
agende ut exempli gratia: diligis proxi
mum tuum sicut te ipsum: qui enim diligit proxi
mum legem implet: sic et postulus pleni
us disputat & ut ecce figurando circa nisi

onis & sabbatū ut carnalium uicium crū;
 qui modus cū secundo similis uideatur illa
 tamen ratione discernitur quae hic ad mo-
 res tantum ille ergo ad fidem redigendus
 ē; propt̄ ecc & iacob; & postulus ad inuicē
 utrumq; discernens dixit. fides si opere n̄
 habet & mortuus ē in semetipsa; Nam circū-
 cisione carnalium d&run cecatio uitiorū;
 sabbato illo. requies intellegitur cemma-
 rum de quae dicitur. uocate & uidet̄ quō
 ego sum dñs; uicium autē ut exhibeatis
 corpore ur̄e hostiam uiuam scām dō pla-
 centem; ceterae quippe fuerunt in uicē ter-
 tamen to p̄cepta uitae acatib; ad imple-
 ndae; ceterae uitae significatiomb; ad umbrae
 re illis implendis succm xp̄i gratia tempor-
 regit. istis ~~re~~ ^{re} uenidit p̄nuntiatiū
 suotempore uoluit p̄sentari. lex enim p̄ moy-
 sen dedita ē atem quae & terior in parte
 foris; idē non concupiscit ut potuit illud
 post concupiscit accēt uac̄ n̄ ecc. gratia
 & ueritas p̄ ihm xp̄m facta ē. atem quae
 in parte inatur occultae ad ueniente

plentudine temporum reuelatae; In his nec
q: quae pro dilectione di & proximi ceptur
iubeantur. licet pccatens inde mutabilis p
cepti formae p maneat; gratia tamen popu
lus infirmus egebat. qui gemens sub legis
pondere laborabat; in illis uero figuratis
pccatorum uicinis auferendis cognus ille
uenturus & pccatibatur, cui repositae fuit
seueritas p nuntiata. ut ipso uenien
te in quo sunt omnia thesauri sapientiae &
scientiae absconditi. ut accedente pcepta
dote gratia complerentur; figurate autem
quae in umbra manifes^{ta} ueritate prote
nus figurantur; aliud quippe fuit in ueteri
testamento quod sic occidenti litere iube
batur. ut uiuificante spu possit impleri;
gratia est post concupiscentias tuas non eest.
unde paulus dicit lex enim iram operatur
ubi cum non est lex non est p uariatio. quod licet
fons sine regimine audienti clarere im
plere cum suis uisib; humane infirmitate
non ualebat; aliud quod dicitur in sermone uel
mine tunc ad ueniam dñi floe gratia;

cui exempla & umbrae deseruiunt; In illo enim nobis
 ut ecce celestis forma consentit; ex cuius fide ius
 tuiuit. illis operatur lex conuincere & reos prode
 bere infirmos ut sol uocatio quereretur; istis uero
 significatis quod in quocumque interiora uel occurrunt.
 xpm per auribus fore uenturum: quo ueni en
 teremoque celestis ratio desinat figuratum
 quod umbra fuerit futurorum: nec ulterius
 querenda. & quo ipsius uui corporis ueritate
 dicitur manifestata; finis enim legis xpi ad ius
 ticiam omni credenti; ad hoc pertinere puto il
 lorum bipartitam preceptorum distributionem de
 quibus etiam apostolus dixit. bonus est lex si
 quis ecc. legitime utatur; dicitur enim finis
 precepti est caritas de corde puro & conscientia
 bona & fide non ficta; quod dicitur legem dei
 denique insinuans. legem quoque factorum
 & procer sit dixit iustus non est lex positae sed iustis.
 impis & peccatoribus; & cetera; enumerans quae
 scilicet dicens aduersari docat; unde quae ripotesi
 ut si lex iusto non panitur quomodo ecc. legitime
 iustus uti dicitur. nisi quia a re re non dicitur poe
 na. **ominentium** preceptorum qui per gratiam.

libere iocum fruitur pfectione uir autum iocum qui p
peti fides impetruit quod lex impetruit quod
nesuis quis quom uirib; cōsignare & cōpostulur
di cit; Om̄ p̄ccauerunt & egent glorie m̄ di
Ostenditur quippe in nob̄ primam uoluntate in
firmā p̄ legem: sed uoluntate tē^x impleunt. Ide
o amore nolentib; impur lex inponitur. ut eis
inponi p̄ccare n̄ liceat; ideo cū ius t̄is n̄ ponit.
eo quod sc̄i sp̄s cōuertit p̄cepta eos uoluntate p̄
ccare n̄ libeat; utuntur cū lege ius t̄i. ut celi
us ut erudiendus monitis p̄ceptorum ut infor
mendum imitabilem formae uir autum sic
cōpostulur utrumq; discernit. cum dicit; n̄
enim accepistis sp̄m seruitutis iterum in
more sed accepistis sp̄m adoptionis filiorū
in quo clememur cōb̄cc p̄ccat; hoc or̄ acente
cōpostoli consilio dil̄ & t̄i & cōm̄licite post
ponentes. potiorē diligimur. unde idem
ipse cōpt̄ c̄it. de uirginib; cū p̄ceptum dñi
n̄ habeo. consilium cū dō & or̄tione
id cōgens n̄ p̄cepto cōpellens. monentur
dñi magis t̄io sequens quō dixit qui po
test cōp̄re cōp̄ccat. unde quia
+ graec̄ sanauit & lege uoluntat.

nunc opero siur hęc arce aceri susceptio peris
 n̄ fin & intentio; hęcne interim speciem intro
 hunc modum tecmquam genere suo conclusu
 nos dixisse sufficiat. **S**criptum intus & foris
 iure porro q: ritur de istis septem quos p̄mis
 mus modis quidebeant intus qui forinsecus
 reputere: Est ecū primus historicus foris,
 secundus collegoricus totus intus: t̄tius utri
 usq: geminam in s̄ & in & formam. & ut p̄
 sentis tunc temporib; congruum suppleret
 officium. & celi quid figurate gerere futura
 rum; quęrtur dedō apud quē n̄ ē commutec
 tio n̄ ē mōm̄ti obumbratio fide atq: pi & c̄
 te utq: sensus intus debet accipi nam intel
 lectū non potest comprehendī. p̄cc̄ enim dī an
 ap̄ostulus; superet omnem sensum quic
 & eius essentiam n̄r̄ce accipit acat m̄ & c̄
 & c̄dit: & eius clementiam quędese atopi
 ce multat nec scuit nullus comp̄ēnter
 cadat; quintus sc̄ne ubi celiud quęm legi
 tur inuenitur uel in p̄cc̄rebulis sepe diffusur
 ite ē c̄strusce quędē c̄m c̄m b̄ ḡnt̄ c̄e sus
 p̄ctur ut intus sit modis omnib; seputandus

sex tur de gemino xpi aduentu certis clare & ter
timonius. fortis in prumptu positus certis in
tur loci & occultus, ut ceptis dubitationem
oculiferet & obditis fidelis & exerceat. facta di
oc que dicitur & gora; septimus inceptis ut ce
ce gende sic iocem pmissimus fortis ceptis &
inceptis cum ut cece figurande intus loci &
hinc de meli quo q; dicitur legimus claudere ser
mones & signa librum usq; ad tempus sac
tatam; patrensibunt plurimi & multi pler
erant scientia. signa ut septem signis. sep
tem quoq; homines interioris & certis quib; p
gratiam di spum mentis scilicet in nouemur
pccatens nunc enim ad utere potuerunt. De in
libro de uero re legione beatus agustinus
sic dicit; prima e in uerbis; utilis historiae
qua enutrit & exemplis; secundae iam obliuisc
centem humana & ad diuina tendente in
qua nunc tunc tunc humana & contentur
sua sed ad summam in commutabilem le
gem pccatib; rationis innitatur; Tercia
fidelio rem & carnalem ceptis & itum. re
tionis roborat & tunc tunc gaudentem

ce gustatus multas memorat locis admaximus
deniq; scribens dicit; Sic preceptis dei quae bene
accipimus accipimus uitam tuam anores qui con
formis crelegioso amore incipiens; initium
enim sapientiae amoris domini; ubi frangitur &
debilitatur humilitate superbia; deniq; ut per
te mensuratur & mittis. Quam quae nunc dum in
tellegis & quae imperitas uidentur absurda
sibiq; contraria in scripturis sanctis obliuiscens
animosae contentione; ut sup inponer sen
sum tuum sensibus diuinorum librorum sed cae
des potius caaq; intellectum mittis differens
quam seruum in mittis accusas; tertio cum
tibi ad cognitionem tuam per se operit in
firmitas humanae; & scieris subiacere
quam per uiculae morae ac litas de
cedam pro peccatis tuis trochae; & quam
longe peregrinor ad domino. caaq; per uideris
colicam legem in membris tuis repugnante
legem mentis tuae & captiuum reducente
in lege peccati quae est in membris tuis. & da
mis miser ego homo qui me liberum ac de
corpore mortis huius; ut a te lugentem